عبدالحی حبیبی

یادداشتها در تاریخ صنایع افغانستان

(۲)

بهزاد و مکتب او

بزرگترین نقاشان دوره اسلام کمال الدین بهزاد در سنه ۸۵۴ هـ ۱۴۵۰ م در شهر هرات بدینا آمد (متوفی ۹۴۴ هـ ۱۵۲۷ م) وی شاگرد سید احمد نقاش است که در دربار سلطان حسین میرزا تا ۹۱۶ هـ میزیست و بعد از آن بدر بدر صفویان پارس رفت و در سنه ۹۲۸ هـ ۱۵۲۲ م موجب فرمان شاه اسمعیل صفوی مدیر کتابخانه سلطنتی و انجمن فنون کتاب نویسی و ریاست تمام هنرستان نایل آمد (۱)

بابر بهزاد را بزرگترین تمام نقاشان گفته و مؤرخین دیگر او شنه اند که استادی و مهارتش نام سایر نقاشان را منقو کرده و بک مواز قلم او به حمالات زند گانی بخشیده وی اولین نقاش دوره اسلامی

این تصویر نفوق و اسنادی بهزاد را در کشیدن صورت اسپ و نمایش دادن زندگی روستایی و مناظر طبیعی نشان میدهد، و در اول کتاب تصویر سلطان حسین میرزا را در مجلس جشن و مهمانی کشیده است (۱).

همچنین شش مینیاتور در صفحه‌هایی ظریف‌نامه تیموری در بالینموز موجود است که در حاشیه آن تصاویر شاه جهانگیر آنرا کار بهزاد نوشته است. این کتاب توسط خطاط مشهور شیرعلی در سال (۸۷۲ هـ ۱۴۶۷ م) برای سلطان حسین میرزا نوشته شده و سبک نقاشی بهزاد در آن بنظر می‌آید.

هکذا در موزه متروپولیتن یک صفحه نقاشی از آن دوران جامی موجود است که دروشان را در حال رقص نشان میدهد.

در حالیکه منظره طبیعی با درختان و دیو قاز در حین پرواز سبک چینی را نمایندگی میکند (۲) .

قاسم علی هروی

از نقاشان زبر دست مکتب هرات در قرن نهم هجری (۱۵ م) است که آثار فنی وی با اسناد بهزاد شبهه است حتی که غالب مؤرخین فنون اسلامی آثارش را با کمال بهزاد اشتباه کرده اند . نمونه های نقاشی قاسم علی در خمسه نظامی تهران ۹۰۰ هـ ۱۴۹۴ م موزه برناند است ، که از ملاحظه آن تأثیر سبک بهزاد کمال و تمام نمایان است . قاسم علی در موضوع غانی که میکشد و در اسلوب نقاشی و سایل تزیین تابلو های خود عموماً از بهزاد پیروی میکند . اما با وجود آنهم در بکار بردن رنگها و تمییز دادن چهره اشخاص و عبیر از احساسات و عواطف بیایه استاد خود نمیرسد (۳) .

در کتابخانه بولی آرکسفورد کتاب خطی تحریر شده در ۸۹۰ هـ ۱۴۸۵ م منسوب بقاسم علی موجود است که بهترین و زیباترین آن تصویر جماعت صوفیه در انچه سبز و خرمی می باشد (۴) . همچنین قاسم علی تصویر بهزاد را که در کتب خانه دانشگاه استانبول است کشید . است و از لباسهای بهزاد مفهومی شود که این تصویر را بعد از انتقال او از هرات به تبریز کشیده باشد . (۴)

(۱) تاریخ صنایع ایران ۱۹۴ (۲) راهنمای صنایع اسلامی ۵۶

(۳) صنایع ایران ۱۱۵ ، (۴) تصویر اسلام تا بلوی ۲۰ ، (۵) صنایع ایران ۱۱۶

جنگ شمران - نقاشی بهزاد در هفتاد سالگی (کتابخانه سلطنتی ایران)

رسم و گرافیک رخس - مکتب تیموری هرات
(متعلق به کتابخانه ملی پاریس)

شروېشگاه علوم انساني و مطالعات فرهنگي
پرتال جامع علوم انساني

دنباله مکتب بهزاد در فارس و هندو بخارا:

در اوایل سلطنت شاه طهماسب صفوی (۹۳۰ هـ ۱۵۲۴ م) بهزاد زنده بود و آقامیرک از شاگردان بهزاد، از دوستان نزدیک شاه بود، یکی از شاگردان او که سلطان محمد نام داشت، بمقام نقاشی دربار رسید و پیشوای عده‌ای از نقاشان معروف بود.

سلطان محمد بشاه جو ان درس نقاشی میداد.

بنابر شهادت سبک به شیخ زاده شاگرد بهزاد نسبت میدهند.

منظره باغ - از کارهای بهزاد . در قسمت پایین این
تصویر بر کتابی که دو بانو در دست دارند، نوشته شده :
« تصویر سلطان حسین میرزا - کار بهزاد »

شپوهنځي ښوونځي
پوهنتون جامع علوم انساني
پوهنتون جامع علوم انساني

۳- دیوان مؤرخ ۱۵۲۶م ۹۳۲ هـ کار سلطان محمد نور.
۴- خمسه نظامی موزه بریتانیا تحریر بین (۸۹۶-۸۹۵) برای شامطهماسب.
۵- نسخه مصور شاهنامه مؤرخ (۸۶۴۹-۸۳۷۸م) در پاریس که این هر دو کتاب را
کار سلطان محمد دانسته‌اند. همین کتاب دارای دو مینیاتور بامضای دیگر شاهگردان
بهزاد است: میرک و مظفر علی، و میر سید علی (۱).